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1 Úvod

Turismus je jedním z nejvýznamnějších společensko-ekonomických fenoménů současné

doby. Vlivem technicko-technologického rozvoje, příznivější politické situace, růstu

ekonomické síly obyvatelstva vyspělých zemí a zvětšujícím se množstvím volného

času, se cestování stává pro lidskou populaci stále atraktivnější. Pohyb lidí za poznáním

a rekreací způsobuje ekonomické a sociální propojení světových kultur a národů.

Turismus se stal, spolu s automobilovým průmyslem a obchodem s ropou, jedním

z největší exportních odvětví světové ekonomiky. Neustále dochází k odstraňování

překážek a omezení mezi jednotlivými regiony, zeměmi i kontinenty. Díky moderním

technologiím a rozvoji dopravní infrastruktury se stále zkracuje doba, za kterou jsme

schopni dorazit do cílové destinace. Máme k dispozici informace, ve kterých se může

každý účastník turismu snadno orientovat a vyhledat destinaci a zařízení nabízející

služby, které nejlépe uspokojí jeho potřeby.

S rozvojem turismu jsou však neodmyslitelně spjaty také dalekosáhlé dopady, a to jak

pozitivní, tak negativní. Turismus může pro oblast znamenat enormní ekonomické

zisky, přináší množství pracovních pozic pro stálé obyvatele, často bývá impulsem

k rozvoji infrastruktury a napomáhá zvyšování vzdělanosti lidí v oblastech zahrnujících

informace o cizích místech a způsobu života jiných světových kultur. Rozvoj turismu

však také musí mít své meze a musí být pro oblast udržitelný. Necitlivý rozvoj turismu

může narušit přirozené sociální podmínky v dané oblasti, potlačit zdejší kulturu a také

může mít zásadní negativní dopad na životní prostředí. Také je třeba brát v potaz

sezónnost, která se projevuje v téměř každé turistické destinaci. Střídání obdobní

turistické sezóny a mimosezóny způsobuje nerovnoměrné příjmy pro poskytovatele

turistický služeb a s tím spojené nízké platy pracovníků v turismu.

Tato práce se zabývá analýzou druhů turismu charakteristických pro oblast jihočeských

rybníků (konkrétně ORP Třeboňsko) a také dopady které turismus na oblast má.

Základní charakteristika jednotlivých druhů turismu je v práci nejprve nastíněna

teoreticky, z pohledu české i zahraniční literatury a následně jsou jednotlivé druhy

charakterizovány pro konkrétní oblast. Dalším tématem, které je v práci řešeno, jsou

vlivy turismu působící na oblast. I v tomto případě je v první části práce teoretické

nastínění problematiky podle zvolené literatury a následně zhodnoceny vlivy působící
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přímo na oblast ORP Třeboňsko. Získané informace jsou následně využity pro sestavení

SWOT analýzy, Defertovy turistické funkce a návrhu opatření vedoucích

k udržitelnému rozvoji turismu. Závěrečná kapitola práce zahrnuje diskuzi a celkové

zhodnocení turismu v ORP Třeboňsko.

Třeboňsko je oblíbenou turistikou destinací, která návštěvníkům nabízí spojení

unikátních kulturních památek s malebnou krajinou, která je součástí chráněné krajinné

oblasti. Zásadní je také fungování dvou lázeňských komplexů, které jsou velkým

turistickým lákadlem po celý rok. Oblast je velice oblíbená mezi pěšími turisty a

cyklisty. Díky rovinatému terénu se zde mohou těmto sportům věnovat i méně fyzicky

zdatní návštěvníci včetně rodin s dětmi a důchodců. Dalším charakteristickým rysem

Třeboňska je přítomnost vysokého počtu rybníků, což ovlivňuje zdejší kulturu i nabídky

místních gastronomických zařízení.
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2 Teoretické vymezení problematiky

2.1 Pojem turismus

Podle definice WTO
1
se turismem rozumí „činnost osoby cestující na přechodnou dobu

do místa ležícího mimo její běžné prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší než je

stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti

v navštíveném místě“. Stanovenou dobou se v mezinárodním turismu rozumí jeden rok,

v domácím turismu šest měsíců. Definice WTO vylučuje z turismu cestování v rámci

místa trvalého bydliště, pravidelné cesty do zahraničí, dočasné přestěhování se za prací

a dlouhodobou migraci (Hesková, 2011).

Jedná se o významný společensko-ekonomický fenomén z pohledu jednotlivce

i společnosti. Kořeny turismu sahají hluboko do historie, ale většina autorů se shoduje,

že počátky novodobého turismu, tak jako chápeme dnes, je možné položit až do druhé

poloviny 19. století. Tyto počátky jsou bezesporu spojeny s průmyslovou revolucí a to

především díky rozvoji výrobních sil a vztahů. V důsledku tohoto rozvoje se zvyšovala

potřeba intenzivnějšího vzdělávání regenerace sil, potřeba posilování a obnovování

sociální vazeb a postupně byly vytvářeny i předpoklady pro realizaci turismu v podobě

volného času, volných prostředků, rozvoje dopravy a další vybavenosti. Průmyslová

revoluce zpočátku podpořila rozvoj turismu také svými negativními faktory. Zhoršené

životní prostředí a pracovní podmínky vyvolaly potřebu regenerace sil a návratu

k přírodě. Technicko-technologický pokrok (potřeba nových výrobních zkušeností) si

žádal i rozšiřování vzdělání, což byla další bezprostřední příčina rozvoje turismu

(Palatková & Zichová, 2011).

2.2 Subjekt turismu

Subjektem turismu je každý, kdo spotřebovává statky turismu v době pobytu mimo

místo trvalého bydliště, ve svém volném čase, a tím uspokojuje svoji potřebu. Účastník

turismu může být označený jako návštěvník, turista nebo výletník (viz. Obrázek 1).

1
WTO (World Trade Organization) - světová obchodní organizace

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_organizace
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Turistou však podle mezinárodní konference o statistice turismu z roku 1991 může být

také stálý obyvatel jako potenciální účastník domácího nebo zahraničního turismu

(Hesková, 2011).

Stálý obyvatel – v domácím turismu se jedná o osobu žijící alespoň šest po sobě

jdoucích měsíců v jiném místě před příchodem do jiného místa na kratší dobu než šest

měsíců. V zahraničním turismu se jedná o osobu žijící alespoň jeden rok před

příchodem do jiné země na dobu kratší než jeden rok (Hesková, 2011).

Návštěvník – je osoba, která cestuje po dobu kratší, než je stanoveno. V domácím

cestovním ruchu je stanovená doba šest měsíců a v zahraničním jeden rok. V obou

případech se účel cesty nesmí shodovat s výkonem výdělečné činnosti (Hesková, 2011).

Turista – je osoba splňující kritéria návštěvníka, podmínkou je však alespoň jedno

přenocování. Turisti jsou dále rozděleni na turisty na dovolené, kteří pobývají v daném

místě více než dvě noci (počet nocí může být v jiných zemích stanoven jinak) a

krátkodobě pobývající turisty kteří nepřekročí počet nocí určených pro turisty na

dovolené (Hesková, 2011).

zdroj: vlastní zpracování dle Hesková, 2011

Obrázek 1: schéma – subjekt turismu

cestující

není subjektem turismu subjekt turismu

návštěvník stálý obyvatel

výletník turista

krátkodobě

pobývající turista
turista na dovolené

- Stálí přistěhovalci

- Dočasní migranti

- Tranzitní cestující

- Místní cestující

- Diplomati a představitelé

konzulátů

- příslušníci armády

v zahraničních posádkách

- Utečenci

- Kočovníci

- Pracovníci v pohraničí

- Studenti
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2.3 Udržitelný turismus

Udržitelný turismus výrazněji nenarušuje přírodní, kulturní a sociální prostředí i

v dlouhodobé perspektivě jeho realizace. Je založen na koncepci plánování a realizace

turismu. Jeho cílem je ochrana a zachování biodiverzity a péče o životní prostředí ve

všech jeho aspektech a respektování životního stylu místních obyvatel. Kontinuálně

nalézá spojení mezi různými zájmy využití destinace turismu a optimalizuje dopady

cestovního ruchu, přičemž prioritou je ochrana, zachování a rozvoj přírodních a s nimi

spojených kulturních hodnot území. Udržitelnost turismu je založena na kontinuálním

zapojení mnoha aktérů turismu do ochrany přírodních a kulturních hodnot území a

plánovitosti rozvoje turismu. Zapojeni mohou být nejen orgány státní a místní správy

ale také místní obyvatelé (Zelinka, Těšitel, Pátková & Kuklová, 2013).


[…]


Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den, mé jméno je Tereza Vacková a jsem studentkou Ekonomické fakulty

Jihočeské Univerzity. Pro potřeby mé bakalářské práce provádím průzkum, jehož

účelem je zjistit informace a o turismu ve Vašem regionu a jeho pozitivních a

negativních dopadech. Ráda bych Vám položila několik otázek týkajících se Vás a

Vašich postřehů v této lokalitě. Odpovídejte zakroužkováním čísla té možnosti, která

nejlépe vyjadřuje Váš názor a Vaši situaci. Dotazník je zcela anonymní.

Má vaše město/obec zpracovány strategické dokumenty týkající se rozvoje či

regulace turismu?

 ano, má

 ano, částečně

 nemá, ale budou vypracovány nebo bude nutné je vypracovat

 ne, nemá a v dohledné době nebudou vypracovány

Sledujete vývoj a výkon turismu ve Vašem regionu?

 ano, pravidelně

 ne, nepravidelně, či částečně

 ne

Monitorujete dopady cestovního ruchu ve Vašem regionu?

 ano, pravidelně

 ne, nepravidelně, částečně

 ne

Má Váš region potenciál pro rozvoj šetrného turismu (agroturismus,

ekoagroturismus, venkovský turismus)

 ano

 částečně

 ne

Učinili jste nějaké kroky pro rozvoj šetrného turismu?

 Ano

 Ne

Pokud jste nějaké kroky učinili, jaké to byly?

Do jaké míry dle Vašeho názoru ovlivňuje kvalita vody v rybnících turismus ve

Vašem regionu? (stupnice 1-málo či vůbec, 5-silně)

 1

 2

 3

 4

 5

Změnila se dle Vás za posledních 10 let kvalita vody rybníků ve Vašem regionu?

 ne nezměnila

 ano změnila k lepšímu

 ano změnila, její stav se zhoršil

Pokud uvádíte, že se kvalita vody v rybnících zhoršila, v čem vidíte hlavní důvod?

Myslíte si, že pro celkový budoucí rozvoj regionu je potřeba:

 zachovat intenzivní rybářské obhospodařování zaměřené na maximalizaci

produkce ryb

 snížit intenzitu rybářského obhospodařování, zlepšit kvalitu vody a podpořit

rekreační využívání rybníků

 Zvýšit podíl rybníků s možností sportovního rybolovu, který rovněž vede k vyšší

kvalitě vody

Příloha č. 2:Struktura rozhovoru: Turistické informační centrum

1. Turismus

1.1. Jaké zastoupení mají mezi návštěvníky zahraniční turisté?

1.2. Jaké segment návštěvníků turistická nabídka regionu nejvíce přitahuje?

1.3. V čem vidíte největší nedostatek regionu v oblasti turismu

2. Kulturní turismus

2.1. Které památky jsou nejvíce navštěvované

2.2. Vedete si nějaké statistiky o návštěvnosti kulturních památek v regionu

3. Lázeňsko-zdravotní turismus

3.1. Co je hlavním přínosem Lázní?

3.2. Jaká je přibližná obsazenost kapacity lázní?

3.3. Převažují Čeští nebo zahraniční hosté?

3.4. Využívají lázeňští hosté i turistických služeb (restaurace, ubytování) i mimo

lázeňské rezorty nebo se pohybují převážně v areálech lázní

4. Sportovní a rekreační turismus

4.1. Myslíte si, že množství cyklistických tras a stezek v regionu je dostačující

poptávce?

4.2. Co byste doporučila turistovi, toužícímu po sportovním zážitku, při špatném

počasí

4.3. Jak hodnotíte vybavenost regionu z hlediska sportovních zařízení, co je nejvíce

využívané a co naopak návštěvníkům chybí

4.4. Do jaké míry jsou využívány třeboňské rybníky turisty

5. Gastronomický turismus

5.1. Jak hodnotíte kvalitu nabízených služeb z hlediska stravování

5.2. Standart

5.3. Jakou úroveň stravování návštěvníci nejčastěji vyhledávají (luxusní,

průměrnou, levnou – stánky a bistra)

5.4. Vyhledávají turisté místní speciality nebo spíše světovou kuchyni?

6. Šetrný turismus

6.1. Projevuje se v regionu trend posledních let – Agroturismus

6.2. Využívají služeb tzv. prodejen ze dvora více místní nebo turisté

6.3. Má podle vás region Třeboňsko potenciál pro rozvoj forem šetrného turismu?

7. Kulturní akce

7.1. Které kulturní akce jsou nejvýznamnější a přitahují nejvíce turistů?

8. Vliv turismu

8.1. Má rozvoj turismu má pozitivní vliv na kulturní památky (péče, obnova) nebo

že naopak množství turistů památkám škodí

8.2. Jsou dle vašeho názoru turisté (cyklisti, pěší) dostatečně šetrní k životnímu

prostředí?

8.3. Rostou náklady na veřejné služby?

8.4. Jaká opatření byla přijata pro zlepšení životního prostředí ?

Příloha č. 3: Struktura rozhovoru: Správa CHKO Třeboňsko

1. Jak účast regionu v CHKO ovlivňuje turismus a jeho rozvoj

2. Jaká je vaše představa o udržitelném rozvoji turismu na Třeboňsku

3. Je možné komplexně specifikovat znečištění způsobené turisty

4. Co je největším problémem turismu

5. Vliv turistů a cyklistů na přírodu

6. Hlavní negativní dopady

7. Hlavní pozitivní dopady

8. Pozorujete změnu za posledních 10 let?

9. Byla přijata nějaká opatření k zlepšení stavu?

10. Plánujete nějaká opatření do budoucna?

11. Co bylo prvotním cílem vzniku Domu přírody Třeboňska?

12. Jsou tyto cíle naplněny?

13. Jak hodnotíte návštěvnost Domu přírody Třeboňska?