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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je komplexně zpracována, autorka práce postihla různá odvětví turismus, což se odlišuje od
klasicky zpracovávané práce na specifickou oblast mnohdy opomíjející významné fragmenty
turistického odvětví.
V literární rešerši autorka použila cizí zdroje (anglické) od renomovaných autorů. Vymezení pojmů
je praktické a pragmatické.
V praktické části autorka poměrně zevrubně rozebírá problematiku zkoumané oblasti, kterou
metodicky vymezila a popsala. Vlivy působící na turismus jsou určeny jak socioekonomicky, tak
environmentálně, tudíž vypovídací schopnost výzkumu je zvýšena. Socioekonomický průzkum
zahrnuje jak dotazníkové šetření (kvantitativní výzkum), tak interview (kvalitativní výzkum). SWOT
analýza s Defertovou turistickou funkcí vhodně doplňuje analýzu zkoumané oblasti a syntézy
poznatků se promítají do navržených opatření. Cíle tedy byly naplněny, vč. důrazu opatření
vedoucích k udržitelnému rozvoji turismu ve zkoumané lokalitě.
Jediné, co lze autorce vytknout je občasný výskyt jednopísmenných vazeb na konci řádku, to však
lingvisticky nesnižuje kvalitu práce a i po formální stránce práce působí velmi kvalitně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Autorka zmiňuje v návrhu opatření rušivý element (informační tabule). Doporučuje jejich omezení
a současně doporučuje tabule či cedule doplnit výzvami k ekologicky šetrnému chování. Otázka
zní, zda-li autorka při posuzování počtu cedulí rozlišovala cedule: informační a zákazové? Česká
republika je totiž známa svým počtem zákazových cedulí. Informační cedule o území a přírodních
poměrech zpravidla na škodu nebývají.
2. Autorka uvádí fakt, že s atraktivně turisticky vytíženým územím (konkrétně Třeboň), nastává odliv
rezidentů (trvale žijících obyvatel, konkrétně v Třeboni). Myslí si autorka, že nějaké z jejích
navržených opatření by mohla fluktuaci (resp. odliv) zmírnit? Např.: agroturismus (tedy jemnější
formy turismu), historické trhy, obnova řemesel, apod. Životní úroveň a kvalita života by se tak
mohly teoreticky zvýšit?
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